

Julkiset oikeusavustajat ry:n puolesta annettu lausunto oikeusministeriön työryhmän mietinnöstä “Sananvapausrikkokset, vainoaminen ja viestintärauhan rikkominen

Viestintärauha

Tekstiviestien lähettäminen häirintätarkoituksessa on tavallista etenkin avio- ja avoliiton päättyessä puolisoiden välirikoon. Eron aiheuttama katkeruus tai kykenemättömyys hyväksyä suhteen päättymistä helposti johtaa tilanteisiin, joissa tappion tai menetyksen kokenut suhteen osapuoli lähettää entiselle puolisolleen kymmeniä tai jopa satoja viestejä lyhyessä ajassa aiheuttaen näin huomattavaa häiriötä ja haittaa vastaanottajalle tämän työssä ja vapaa-ajalla, käytännössä kaikkialla, missä vastaanottaja liikkuu, riippumatta siitä, onko tämä kotirauhan suojaamassa paikassa vai ei.

Erotilanteeseen liittyy myös seikkoja, jotka edellyttävät osapuolten yhteydenpitoa, esimerkiksi yhteisestä kodista muuttaminen, yhteisen irtaimiston jakaminen ja ositus sekä lasten huollon, asumisen, elatuksen ja tapaamisoikeuden järjestäminen. Tästä syystä on usein hankalaa arvioida, onko viestin lähettämiseksi ollut perusteltu syy, vai onko lähettämiseksi ollut ainoastaan tarkoitus aiheuttaa vastaanottajalle huomattavaa häiriötä tai haittaa.

Häiritsemistarkoituksen arviointi asiayhteyden perusteella on usein vaikeaa. Syntyy tilanteita, joissa vastaanottaja tulkitsee viestin lähetetyn häirintätarkoituksessa, vaikka lähettäjällä on ollut perusteltu syy lähettää viesti, tai vastaavasti lähettäjä voi muotoilla viestin siten, että sen lähettämiseksi vaikuttaa olevan perusteltu syy, vaikka tosiasiassa lähettäjän tarkoituksena on ollut tuottaa vastaanottajalle häiriötä tai haittaa. Viestin lähettämistä harkitseva voi myös olla epävarma siitä, kokeeko vastaanottaja mahdollisen yhteydenoton häirintänä vai ei. Rikosoikeudellisen vastuun pelossa yhteydenottoa harkitseva saattaa luopua viestin lähettamisestä, vaikka molempien osapuolten etu olisi edellyttänyt sen lähettämistä.

Forsassa 20.06.2012

Julkiset oikeusavustajat ry:n puolesta


Iiro Auriola

julkinen oikeusavustaja, varatuomari